
令和 2年 9月 28 日 

 

お取引先 各位 

株式会社長野県Ａ・コープ 

 

弊社社員を騙った不審メール発生に関するお詫びとお知らせ 

  

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。 

この度、弊社のパソコンが「Emotet」と呼ばれるマルウェアに感染した恐れがあり、過去

に弊社社員とメール連絡をされたお取引先様ならびに関係者の皆様に不審なメールが送信さ

れている可能性がございます。 

 皆様には多大なご迷惑とご心配をおかけしますことを深くお詫び申しあげます。 

 

１.概要 

  2020 年 9 月 18 日、弊社のパソコンが「Emotet」と呼ばれるウイルス感染を狙う攻撃 

 メールを受信し、添付書類を開封したことにより、パソコン内のメール情報が流出した 

 結果、過去に弊社とメールのやりとりをされた関係者の皆様に対し、弊社社員を騙った 

 「なりすましメール」等の不審メールが送信される事例が発生しております。 

 

２．不審メールを受信された方へのお願い 

  ・弊社からのメールを受信された際には、送信元のメールアドレスを十分にご確認いた

だき、不審な点がある場合は添付されたファイルを開かないようにお願いします。 

  ・不審メールの添付書類を開封した場合、新たな感染拡大につながる恐れがございます 

   ので、十分ご注意いただきますようお願い申しあげます。 

・「Emotet」は、過去送信されたメールの題名や文面を流用し、正規のメールと偽って 

   返信を促すような内容とウイルス付のファイルが添付される特徴があります。 

・不審メールの添付書類としては Word ファイルやパスワード付ＺＩＰファイルが添付さ 

れていることが多く、ウイルス対策ソフトでもブロックできない可能性があります。 

   ※「Emotet」に関する詳細な情報につきましては、下記サイトをご参照ください。 

    情報処理推進機構(IPA) 

        https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html 

 

 ３．お問い合わせ先 

   本件に関するお問い合わせ先は、下記までお願いします。 

    株式会社長野県Ａ・コープ 企画管理部 経理システム課 

    （担当：羽生・樋本 ℡026-214-7792）  

（以 上） 


